
 

 

 

Comune di San Vito Chietino 
Provincia di Chieti 

 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  45   Del  22-10-2020 

 

 

 

Modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 

2020 con conseguente modifica Documento Unico di Programmazione 2020/2022. 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 17:30, conformemente a 

quanto disposto dal Sindaco con decreto n. 14 del 02.04.2020, si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione ordinaria di prima convocazione, in 

modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (piattaforma Cisco Webex 

Meetings). 

 

Alla seduta risultano presenti/assenti il Sindaco ed i seguenti Consiglieri assegnati, come 

accertato audio e video dal Segretario Generale con appello nominale:  

  

BOZZELLI EMILIANO P LABBADIA FRANCESCA 

AMALIA SILVANA 

A 

NARDONE ROBERTO P DE MARCO TIZIANA P 

CATENARO ANDREA P BOMBA PAOLA A 

MANCINI GABRIELLA P DI CICCO FRANCESCA P 

FLAMMINIO ROSALINDA P ALTOBELLI ENZO A 

TOSTI TITO MARIA P GIANNANTONIO GUERRIERO P 

DE NOBILE SANDRO P   

 

risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

Assume la presidenza il Signor BOZZELLI EMILIANO in qualità di SINDACO. 

Partecipa in videoconferenza il SEGRETARIO GENERALE Dott. DI FELICE JEAN 

DOMINIQUE. 

Il Presidente, accertato il numero legale e la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 

ed invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 

proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Della seduta in videoconferenza viene conservata agli atti registrazione video e audio. 

 



 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI Assessorato:  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.49  DEL 19-10-2020 
 

 

Modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020 

con conseguente modifica Documento Unico di Programmazione 2020/2022. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 19-10-20 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ing. Veri' Corrado 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 
Per quanto concerne la contrazione del mutuo con il credito sportivo per i lavori di ristrutturazione e 
di adeguamento del campo sportivo "T. Verì", si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta, con riserva di verificare il permanere degli equilibri di bilancio e di attivare 
l’introduzione di misure correttive quali riduzioni di stanziamenti di spesa corrente, in caso di 
disequilibri accertati e nella misura in cui l’Amministrazione non riuscirà a realizzare quanto 
programmato. 
 

 

 

 

 

Data: 19-10-20 Il Responsabile del servizio 

 f.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 



Il Consiglio Comunale 

su proposta dell’Assessore a Lavori Pubblici 

Signor Andrea Catenaro 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Richiamato in particolare l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” 
del citato decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale recita […] 3. Il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5. […]; 

Richiamato il comma 6 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 nel testo vigente, il quale recita […] 6. Il 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con 
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto 
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni 
e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.[…]; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, inerente 
le modalità e gli schemi tipo per la redazione del programma triennale delle opere pubbliche e del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 09-09-2019, con la quale veniva approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2020 
nonché il programma biennale di beni e servizi 2020/2021; 
 

Rilevata la necessità di apportare delle modifiche ai documenti programmatici di cui sopra per inserire 
i seguenti interventi: 

Annualità 2020 

- Cimitero San Vito Capoluogo = lavori di ampliamento per € 400.000,00: i lavori in argomento 
risultano finanziati dai proventi derivanti dalla vendita di loculi, tombe a terra bi-loculo e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513


cappelle gentilizie; le attività preliminari sono state avviate con determinazione di settore n. 
167 del 26.06.2020 mediante la quale è stato approvato e disciplinato il bando per la 
concessione dei predetti manufatti cimiteriali. Viste le numerose domande ricevute, il 
30.10.2020 avverrà il sorteggio pubblico per la relativa assegnazione; 

- Complesso sportivo “Tommaso Verì” = trattasi di lavori di ristrutturazione e di adeguamento 
per € 600.000,00 finanziati attraverso la contrazione di un mutuo con il Credito Sportivo 
Italiano (entro fine 2020) che prevede una rata mensile costante composta dalla sola sorte 
capitale (senza interessi ed oneri aggiuntivi). Per il progetto de quo si procederà: 

 ad inoltrare domanda di partecipazione al Bando Nazionale “Sport e Periferie” 2021 e, 
in caso di ottenimento dei finanziamenti, si provvederà all’estinzione totale o parziale 
del mutuo di cui sopra; 

 all’individuazione di un operatore economico cui affidare in concessione l’intero 
impianto sportivo, ad interventi conclusi;  

Annualità 2021 

- Via Vespucci = trattasi lavori di consolidamento e ripristino ambientale per complessivi € 
1.200.000,00 il cui inserimento nel presente documento programmatorio è propedeutico alla 
richiesta di contributi presso la Regione Abruzzo;  

Ritenuto modificare gli schemi di seguito riportati, del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2020/2022 e dell'Elenco annuale 2020 redatti dal responsabile del settore tecnico: 

- allegati predisposti dal competente Responsabile Settore Tecnico, secondo l’art. 3, comma 2 
del citato D.M.: 

1. Allegato I - Scheda A: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 QUADRO DELLE RISORSE 
NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

2. Allegato I - Scheda D: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 ELENCO DEGLI 
INTERVENTI DEL PROGRAMMA, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

3. Allegato I - Scheda E: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 INTERVENTI RICOMPRESI 
NELL’ELENCO ANNUALE, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
 

Dato atto che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti considerando oltretutto le opere in 
corso di realizzazione nel vigente Programma Triennale per le Opere Pubbliche 2020/2022; 

Tenuto conto del DM Economia e Finanze del 1° marzo 2019, con il quale, anche in attuazione della L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 c. 910 sono state apportate le modifiche ai principi contabili 
all. 4/2 e 4/3 al d. lgs. 118/2011, finalizzate a regolarizzare la contabilizzazione delle spese di 
progettazione e a ridefinire le condizioni per la costituzione ed il mantenimento del FPV – Fondo 
Pluriennale Vincolato per le Opere Pubbliche; 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce la competenza di 
questo organo all’adozione del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici nonché del 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi; 
 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo in base a quanto previsto dall'art. 
147-bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali", 
 

Dato atto: 
- dei pareri che si esprimono favorevoli su tale provvedimento sia sotto il profilo della regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del Settore Tecnico e sia sotto il profilo della regolarità contabile, da 
parte del Responsabile dei Servizi Finanziari - ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
modificato dalla legge n. 213/2012; 
- della relazione a firma del Responsabile dei Servizi Finanziarti recante “Parere in merito alla 
contrazione di nuovo indebitamento” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
Visto l’allegato parere rilasciato dal revisore in data 22/10/2020 con verbale n. 31, ai sensi dell’art. 
239 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Ritenuto di poter procedere alla variazione del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2020/2022 ed elenco annuale dei lavori approvato con delibera di G.C. n. 99 del 10/09/2019 e 
successivamente in parte variato con atto di G.C. n. 1 del 01/01/2020, confluiti nel DUP approvato con 
delibera di C.C. n. 3 del 25/02/2020, successivamente aggiornato con Nota di aggiornamento al DUP 
approvato con delibera di C.C. n. 7 del 10/04/2020; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nuovo “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, nel testo ancora in vigore; 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, nel testo in 
vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Udita la dichiarazione di voto contrario del consigliere Di Cicco che, seppur favorevole alle prime due 
modifiche al P.O.P., riferisce di essere contraria ai lavori di ristrutturazione e di adeguamento del 
campo sportivo “T. Verì”, finanziati attraverso la contrazione di un mutuo, per motivi di opportunità 
legati al contesto attuale, anche in funzione dell’aspetto finanziario che prevede il ricorso 
all’indebitamento con possibile aumento della pressione tributaria;    

Udita la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Giannantonio con riserva di monitorare in 
futuro la salvaguardi degli equilibri di bilancio; 

Con la seguente votazione, presenti e votanti n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Di Cicco), accertata 

dal Segretario Generale con appello nominale effettuato in modalità telematica, a maggioranza  

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che quanto riportato nella premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 
241/90; 

2) DI MODIFICARE gli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il Triennio 
2020/2022 ed Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020 approvati con gli atti citati in 



oggetto, che risultano numerati secondo quanto richiesto dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14: 

- Allegato I - Scheda A: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 “QUADRO DELLE 
RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA”, articolate per annualità e fonte di 
finanziamento; 

- Allegato I - Scheda D: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 “ELENCO DEGLI 
INTERVENTI DEL PROGRAMMA”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

- Allegato I - Scheda E: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 “INTERVENTI 
RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 

3) DI DARE atto che il presente provvedimento modifica la parte 2 SeO del DUP – Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022 nella parte relativa al Programma Triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici 3.2.2 e relativi allegati; 

4) DI PRECISARE che con separato e successivo provvedimento di cui all’175 c. 2 del TUEL, si 
provvederà mediante variazione di bilancio a dare evidenza contabile alle modifiche dei documenti 
di programmazione di che trattasi; 

5) DI STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati all'Albo Pretorio di questa amministrazione e 
resi altresì disponibili nel sito Internet istituzionale dell’Ente; 

6) DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma Triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa 
vigente in materia. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione, presenti e votanti n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Di Cicco), accertata dal 

Segretario Generale con appello nominale effettuato in modalità telematica, a norma dell’articolo 134, 

4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dichiara a maggioranza la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.  BOZZELLI EMILIANO F.to Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune al n. 

652 per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del TUEELL. 

Lì 26-10-2020 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì 26-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE  

 

 


